

## Studie- og Erhvervsvejledningen

Studie- og Erhvervsvejledningen har som opgave at sørge for at nuværende og kommende studerende modtager tilfredsstillende og dækkende information om studieforhold, adgangskrav, optagelsesbetingelser samt selvrealiseringsmuligheder efter uddannelsen.

I november måned holdt universitetet Abstr. Hus i lighed med de foregående år. Ca. 7.500 besøgende undersøgte ved den lejlighed et B og et A-år og fik en udvalgt sammentilfældevis gennemgang af muligheder for at tage ind på Institutet.

I løbet af februar og marts måned koordinerede Studie- og Erhvervsvejledningen 35 studieorienterede møder i regi af den nye forberedelse. Møderne arrangeres for adgangsgæsterne på gymnasier, hf-kurser mv. Interessen for at høre om de videregående uddannelser er generelt stor, og for universitetsuddannelsernes vedkommende er den nærmest stigende.

Fordragsmateriale af nye adgangsbegrænsningsregler medførte et meget heldigt pres på Studie- og Erhvervsvejledningen. Afklaringen af muligheden for at opnå et abstr. års eksamen/eksamen som kriterium ved optagelse på lange videregående uddannelser samt behovet for skoleeksamen af studentereksamen medførte ad over tusend henvendelser og et rekordstort antal ansøgere til optagelsen i 1987.

Kollegien, der som del af de nye optagne studerende ikke havde fået besked på påbegyndt uddannelse for næste år fortsat til at arbejdsindsatning blev iværksat. Alle nye optagne modtog et brev med tilbud om at få tilsgået om en studieplads til 1990, hvis de ønskede det. Alle som havde fået tilsgået til 1990 kunne tilkendegive om de ønskede at komme i betragtning til eventuelt ledige studiepladser allerede i 1989. Ca. 300 studiepladser blev trykret til 200 pladser til 1991 og ca. 200 med tilsgået kunne således påbegynde uddannelsen allerede i år.

Den fortsatte succes for den adgangsbegrænsningsreglerne for optagelsen i 1990 og fremover har gjort vejledningen af nye ansøgere meget tilfredsstillende.

De manglende vedtægtsindførte for optagelsen er kommende år medfører, at der af nye ansøgere kun med stor usikkerhed og på meget kort sigt kan planlægges kvalificering med henblik på fremtidig optagelse. Studie- og Erhvervsvejledningen forventer et stort antal henvendelser i begyndelsen af 1990 fra potentielle ansøgere, som ønsker grundlag for planlægningen af deres uddannelse.

Studerende, som befinder sig i den afsluttende del af studiet, tilbydes information om besøgsmuligheder, og om de forhold man som nybagt kandidat må være forberedt på ved overgangen til arbejdsmarkedet. Studie- og Erhvervsvejledningen har i det forløbne år afholdt 4 to-dagskurser og et meget velbesøgt informationsmøde for nybagte kandidater.

Studie- og Erhvervsvejledningen udarbejder infor-

mationsmateriale om skole og studieforhold ved Københavns Universitet i form af en informationsavis samt informationsmateriale om livet af universitetets studerende. Informationsmateriale som sendes sammen med nye optagelseskrav, og på den måde sikrer et forhold i forbindelse med nye optagelseskrav, arbejdsforhold. Der udarbejdes informationsmateriale revideres løbende.

# Studieforhold

Den nye regerings aftale om et Kvalifikationsprogram på stedet den 12. april 1987, hvor regeringen har Suspendirvalget

- 1) foreslået uddelingen af universitetets optagne til en generelle uddeling til 200 studenter, ca. 3.500 kr.,
- 2) foreslået uddeling af 24 speciale pladser til de studerende ved de enkelte fakulteter (de speciale uddelinger) og
- 3) udvalgt en række af de pladser på Regensen samt på Beretis, Elers' og Valdemarsvej kollegier, alt efter uddeling fra regeringsprogram og de respektive fakulteter.

Suspendirvalget har afholdt en planlagt møde hvoraf det ene af de andre drejede sig om finansiering af de nye regler.

Suspendirvalget har haft to opgaver i forbindelse med uddelingen af midlerne fra bestemt uddannelsesprogram. For midlerne 1988/89 (1,8 mio. kr.) som er optagne uddannelsesmidler til 12.067 ansøgere (inkl. Suspendirvalget om 375 millioner) skal der 1987 og fremover og omkostninger til studietil: 18,3 millioner.

Der er ikke i perioden tilkommet nye midler. Derfor er en løbende gennemgang af midlerne og i visse tilfælde optagelse af midler, og det er mindst det administrative arbejde.

## Kollegieforsat

Valdemarsvej Kollegiet har afholdt et møde d. 24. februar 1988.

Udvalget af Regensen og Beretis, som der arbejder stadig arbejder, og som der arbejder på at blive villingen er tilbageført som 1987 og som som forudat ikke har fået mulighed for at gennemføre arbejdet.

I Kollegiet kom det frem, at der er en overvejelse om muligheden for at få adgang til de kollegier ved Københavns Universitet, herunder de nye bygninger af både Kommunitetsbygningen og de nye bygninger (20.000 kr. årligt).

Den 1. januar 1989 blev de nye bygninger m.m. overført til Københavns Universitet og til Folket som ikke er krav fra universitetet om at bygninger i forbindelse med nye regler for universitetet og de nye bygninger.

## Studie- og Erhvervsvejledningen

Studie- og Erhvervsvejledningen har som opgave at sørge for, at nuværende og kommende studerende modtager tilfredsstillende og dækkende information om studieforhold, adgangskrav, optagelsesbetingelser samt erhvervsmuligheder efter endt uddannelse.

I november måned holdt universitetet Åbent Hus i lighed med de foregående år. Godt 2.500 besøgende ønskede ved den lejlighed at få uddybet deres viden om udvalgte studiemuligheder gennem besøg på et eller to fag/institutter.

I løbet af februar og marts måned koordinerede Studie- og Erhvervsvejledningen 55 studieorienterede møder i regionen øst for Storebælt. Møderne arrangeres for afgangseleverne på gymnasier, hf-kurser mv. Interessen for at høre om de videregående uddannelser er generelt stor, og for universitetsuddannelsernes vedkommende er den nærmest stigende.

Forårets drøftelser af nye adgangsbegrænsningsregler medførte et meget betydeligt pres på Studie- og Erhvervsvejledningen. Afskaffelsen af muligheden for at anvende almen erhvervsfering som kriterium ved optagelse på lange videregående uddannelser samt forlydender om »forældelse« af studentereksamen medførte ud over mange henvendelser også et rekordstort antal ansøgere til optagelsen i 1989.

Risiko, for at en del af de nyoptagne studerende ikke havde til hensigt at påbegynde uddannelsen før næste år, førte til, at en bytteordning blev iværksat. Alle nyoptagne modtog et brev med tilbud om at få tilsagn om en studieplads til 1990, hvis de ønskede det. Alle som havde fået tilsagn til 1990 kunne tilkendegive om de ønskede at komme i betragtning til eventuelt ledige studiepladser allerede i 1989. Ca. 200 studiepladser blev byttet til 200 tilsagn til 1991 og ca. 200 med tilsagn kunne således påbegynde uddannelsen allerede i år.

Den fortsatte usikkerhed om adgangsbegrænsningsreglerne for optagelsen i 1990 og fremover har gjort vejledningen af afviste ansøgere meget utilfredsstillende i år.

De manglende retningslinier for optagelsen de kommende år medfører, at de afviste ansøgere kun med stor usikkerhed og på meget kort sigt kan planlægge kvalificering med henblik på fremtidig optagelse. Studie- og Erhvervsvejledningen forventer et stort antal henvendelser i begyndelsen af 1990 fra potentielle ansøgere, som ønsker grundlag for planlægningen af deres uddannelse.

Studerende, som befinder sig i den afsluttende del af studiet, tilbydes information om beskæftigelsesmuligheder, og om de forhold man som nybagt kandidat må tage højde for ved overgangen til arbejdsmarkedet. Studie- og Erhvervsvejledningen har i det forløbne år afholdt 4 to-dagskurser og et meget velbesøgt informationsmøde for næsten-kandidater.

Studie- og Erhvervsvejledningen udarbejder infor-

mationsmateriale om »Studier og Studieforhold ved Københavns Universitet« i form af en informationsavis samt informationspjece om hvert af universitetets studiefag. Informationsmateriale som særligt retter sig mod næsten-kandidater, om jobsøgningsteknik og forhold i forbindelse med studieafslutningen, udarbejdes ligeledes. Det skriftlige vejledningmateriale revideres løbende.

## Stipendieforhold

Stipendieudvalget fik nye regler godkendt af Konsistorium på mødet den 12. april 1989. I h.t. reglerne har Stipendieudvalget

- 1) forestået uddelingen af universitetets legater (den generelle uddeling) til 240 studerende i portioner á ca. 3.500 kr.,
- 2) forestået uddeling af 24 specielle legater til de studerende ved de enkelte fakulteter (de specielle uddelinger) og
- 3) udnævnt en række alumner på Regensen samt på Borchs, Elers' og Valkendorfs kollegier, alt efter indstilling fra regensprovsten og de respektive eforer.

Stipendieudvalget har afholdt tre plenummøder, hvoraf det ene alene drejede sig om fastsættelse af de nye regler.

Stipendieudvalget har haft indsigt i den administration, som Stipendiekontoret udfører i forbindelse med uddelingen af midlerne fra Statens Uddannelsesstøtte. For støtteåret 1988/89 (1/8-31/7) er der tildelt uddannelsesstøtte til 12.067 ansøgere således: Stipendium: 375 millioner; statslån: 123 millioner og statsgaranterede studielån: 18,5 millioner.

Der er ikke i perioden tilkommet ny fonde.

Der foregår en løbende proces med sammenlægning af fonde og i visse tilfælde opløsning af fonde, alt for at mindske det administrative arbejde.

## Kollegieforhold

Valkendorfs Kollegiums 400 års jubilæum blev fejret d. 24. februar 1988.

Istandsættelsen af Regensen er fortsat, men der resterer stadig arbejder, da en del af istandsættelsesbevillingen er tilbageholdt som følge af, at staten som forudsat ikke har fået overdraget Kommunitetsbygningen.

I Kollegiesamvirkets bestyrelse foregår overvejelser om mulighederne for en forhøjelse af den af Københavns Universitet betalte husleje for benyttelse af hele Kommunitetsbygningen. Nuværende leje: 220.000 kr. årligt.

Pr. 1. januar 1989 er regnskabsførelse m.m. overgået fra Københavns Universitet til Bikuben som følge af krav fra overordnede myndigheder i forbindelse med nye regler for statens regnskabsvæsen.